2. Felix plane, et bis felix, si conversionem tuam salutis occasionem aliis effeceris : si ad vitam veritatemque traxeris, qui post te currunt modo ; volebam dicere, in vanitate, sed veritus sum ne forte tenerem et nascentem adhuc in Christo affectum contristem. Non quod ego artium eruditioni derogo, et liberalium doctrinarum promptæ memoriæ, et perspicuæ intelligentiæ, in quibus **192** scientiæ consistit integritas. Bona enim artium notitia, sed si quis eis legitime utatur, id est tanquam gradu quodam et vestigio, non quo stetur et inhæreatur, sed quo utendum sit ad superiora quædam et sanctiora et magis intima arcana sapientiæ, in reconditis et suaves recessus, et in ipsam lucem inaccessibleem, quam inhabitat Deus. Quam artium omnium artem dixerim, et legem, et formam, et normam, et rationem, et exemplar universale, uniforme, invariabile : ultra quam sicut nec progredi possumus, sic nec citra subsistere debemus ; cujus respectu omnis alia quæcumque et quantacunque fuerit sapientia, non modo vana est, si istam non æquat, sed etiam iniqua, si ad hanc se non dirigat ; si ita studium nostrum sollicitet et alliciat ad se, ut delectationem nostram detineat et deludat in se, hocque fine contritus conquiescat animus, repulsam passus ne pergat ad secretiora ; pastus inanitate et

A quasi pictis epulis, ut nunquam esuriat et nunquam degustet quam suavis est Dominus. Quid enim nisi suavis Dominus? [Fort. Quid enim suave nisi Dominus?] Delectat te vehementer, animum amoremque arripuit attraxitque ad se tuum exigua hæc et ambigua naturarum rationumque notitia, ad quam vix longo circuitu et sinuosis anfractibus pervenitur. Quid ergo ipsa, a qua omnia hæc et instituuntur ut sint, et illustrantur ut nota sint, creatrix Sapientia? nonne multo ambitiosius ejus se tibi commendabit perceptio; suavitatemque suam blandius serenatis infundet sensibus, inusitatis affectibus inexplabilem in se provocatura concupiscentiam? Siquidem qui edunt me, inquit, adhuc esurient: spiritus enim meus super mel dulcis (Eccli. xxiv, 29, 27).

B 3. Ampla quædam habes, amice, ad hoc ipsum mel receptacula ; acre dico et exercitatum ingenium, multarum subtiliumque rerum scientiam. Sed ego hæc quasi capaces favorum cellas reputaverim, et adhuc vacuas. Accede ergo, ut infundaris, ut repleantur receptacula tua ; exuberent et redundant et refundantur in nos, jure tibi applausuros in illud Cantici : *Favus distillans labia tua* (Cantic. iv, 11). O si quando in domo Domini disputantem te audiam, secretos sacrosque exponentem sensus, attingentem et distillantem tenuiter nobis aliquid de divinæ majestate essentiæ, de æternitate, immensitate, simplicitate : ubi nihil exiguum est, quia simplex est ; nec multiplex, quia immensum est ; sed totum infinitum est ; non temporali successione, nec mole et distentione locali, sed vi essentialique potentia. Quæ quidem tota ubique est, sed in se tota ; quoniam in nullo tota ejus virtus, veritas, voluntas vel expenditur, vel exprimitur. Ubi possunt disputandi gradus quidam esse, et distinctæ secundum nos significationes nominum, res autem unica et inseparabilis. Plena sunt omnia admiratione, et digna veneratione, et investigatione delectabilia. Denique, ut scriptum est : *Non satiatur oculus visu, nec auris impletur auditu* (Eccli. 1, 8). De hujusmodi te libenter prophetantem audiam ; et cum te in immensum pelagi hujus profundum immergeris curiosus scrutator, aspergentem his qui ad uberiora habiles non sunt, suavem vitalis rorem sapientiæ ; cum vero divina te converteris ad beneficia, tunc profusius explicantem, et expedientem copiosius quæ senseris de venia, gratia, gloria, de his quæ vel dedit, vel reddidit, vel addidit, et universis quæ pro nobis pertulit et contulit nobis Dominus ; proponentem nobis præcedentes in Christo passiones, et futuras glorias, patientiam tribulationum, et exspectionem retributionum, elementa fidei, et morum instituta, et singulos percurrentem renovationis et profectuum gradus. Copiosa hæc plane materia et concupiscibile negotium : nec est ubi secundius et fructuosius exercere potest quamlibet vel ardens vel eruditum ingenium.

4. Hæc idcirco dixerim, ne inanium te studio excuses litterarum ; umbram sectoris, privandus

lumine: ne Aristotelicis distortis argutiis, silentium nostrum et simplicitatem casueris. In his enim vel maxime administratur occasio, ut, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformemur a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu (*II Cor. III, 18*). Otiosumne tibi nostrum videtur et iners silentium, in quo istud geritur negotii: in quo et traditur et exercetur ars quædam velut directam **193** ad lineam progrediendi in Deum, transformandi et transmutandi se in novum hominem, in novum Adam; et pertingendi usque ad sensum Christi, in quo absconditi sunt omnes thesauri sapientiæ Dei? (*Coloss. II, 3*.) Perennes omnino hic et fere in promptu sunt radiantes omnino metalli venæ, si tamen in altum quis fodere maluerit, quam foris mendicare.

5. Non ego tibi nunc collata in te divina recenseo beneficia, gratias Domini, et ingratitudinem tuam, imo malam mercedem optimo relatam muneri; non perniciose sæculi oblectamenta, in quæ ardenti proruit studio, ita ut Domino terga vertamus; et non faciem, quantum possum, verbis extenuo; nec medicinales in præsentem expono molestias; non futuras intendo pœnas, et propono gloriam, nec in longinquum metum vel expectationem tuam mitto. Tantum de instanti persuadeo pingere [*forte pignore*], non de futuro præmio; de primitiis, non de plenitudine. Non est facultatis meæ rem verbis prosequi; nec dignum est tantæ majestatem materiæ angustis oris nostri coarctari. Tantum experiri velis, et scies quoniam cantabiles justificationes Domini, etiam in loco peregrinationis hujus (*Psal. CXVIII, 54*); et futuræ in fine sæculi messes, primitivis seminantur in gaudiis. Noli dulcia [*al. dubia*] differre in annum: noli, quæ se tibi ultro ingerit, obsistere gratiæ. Væ mihi si illam excluderis a te quam inveni penes te! Sequere alacri et impigro pede, quo te prima ejus vocant blandimenta. Jussisti ut mitterem ad te: atque utinam ibi inveniaris, ubi dereliqui te, in ipsis, dico, januis, et fere in limine, jamjamque exiturum de conversatione sæculari! Si tibi in aliquo necessarius videbor, totum me impendam, quia totum debeo. Præsentiam magis, quam epistolam exspecto. Vale.

EPISTOLA III.

AD FRATREM GUILLELMUM.

Dehortatur eum a periculosa professione in curiam, et aliam quamdam spirituales professionem commendat.

Dilecto fratri GUILLELMO, frater G., salutem in Domino.

1. Desideratissimus frater noster R. abunde suos nos exhilaravit adventu, et, nuntiata incolumitate vestra, gaudio uberiori perfudit, salutationis obsequia deportans, repostulans suffragia orationum. Utinam copiosius solito ad munus istud manus nostra sufficiat, et tanto plenius absolvam, quanto parcere nobis in reliquis decrevisti! Audivi etenim te satis crebro repetitisque verbis plenis significan-